
quinta-feira, 27 de nOVeMBrO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  4
20 DE NOVEMBRO DE 2008.
José Roberto da Costa Martins
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos, 
respondendo pela SEJUDH

PORTARIA DE DESIGNACAO 
Nº. 1131/2008-DIGEP/SEJUDH.

PORTARIA N0 1131/2008-SEJUDH/DIGEP 
Belém (PA), 26 de novembro de 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 176/2008/CPC /SEJUDH de 
21/11/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora ANA CLARA MENDONÇA SOARES, 
matrícula n0 3211312/1, para responder, interinamente, pela 
Coordenação de Promoção da Cidadania, durante o impedimento 
legal do titular MOISÉS ALVES DE SOUZA, matrícula nº. 
80845029/3, no período de 24/11/2008 a 01/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANDERLEIA MOTA DE OLIVEIRA
Diretora de Administração e Finanças, respondendo pela 
SEJUDH.
PORTARIA DE LICENCA MATERNIDADE N. 1132/2008 -DIGEP/
SEJUDH.

PORTARIA N0 1132/2008-SEJUDH/DIGEP 
BELÉM (PA), 26 DE NOVEMBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O processo nº 523926/2008 de 24.11.2008.
RESOLVE:
CONCEDER 120 (cento e vinte) dias de Licença maternidade à 
servidora LUZIMARY LEÃO PARREIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão Pública em Psicologia, matrícula 
funcional nº. 57194818/1, no período de 04/11/2008 a 
03/03/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VANDERLEIA MOTA DE OLIVEIRA
Diretora de Administração e Finanças, respondendo pela SEJUDH.

PORTARIA DE DESIGNACAO 
Nº.1099/2008-DIGEP/SEJUDH.

PORTARIA N0 1099/2008-SEJUDH/DIGEP
BELÉM (PA), 25 DE NOVEMBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº. 234/2008/CLOS-DCDH/
SEJUDH de 24/11/2008.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora RAIMUNDA CARLOS COELHO, 
matrícula n0 57190109/1, para responder, interinamente, pela 
Coordenação de Proteção à Livre Orientação Sexual, durante o 
impedimento legal do titular IVON SOUZA CARDOSO, matrícula 
nº. 57201182/1, no período de 25/11/2008 a 28/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANDERLEIA MOTA DE OLIVEIRA
Diretora de Administração e Finanças, respondendo pela 
SEJUDH.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: Disp. nº 86/08 - Proc. nº 513522/08
Partes: SEJUDH e Sr. Joel Teixeira de Andrade.
Objeto: Locação de imóvel situado av. Espírito Santo, 298, 
Marabá - PA.
Valor: R$ Global: 26.400, 00 (Vinte e seis mil e quatrocentos 
reais).
Fundamento Legal: Art. 24, X, da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 21/11/2008
Ordenador Responsável: Vanderléia Mota de Oliveira - 
Respondendo pela SEJUDH.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: Disp. nº 87/08 - Proc. nº 516280/08
Partes: SEJUDH e empresa TREIDE.
Objeto: Costeio de participação de 01 (um) servidor da 
SEJUDH no curso “Administração Financeiro-Orçamentária e 
Contabilidade Pública”.
Valor: R$ R$ 1.536,00 (Um mil quinhentos e trinta e seis reais).
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8666/93.
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: Vanderléia Mota de Oliveira - 
Respondendo pela SEJUDH.

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: Disp. nº 85/08 -  Proc. nº 513768/08.
Partes: SEJUDH e CRC /PA - Conselho Regional de Contabilidade 

do Pará.
Data da Publicação: 26/11/2008
Onde se Lê: Disp. nº 83/08.
Onde Leia-se: Disp. nº 85/08.
Data da Assinatura: 24/11/2008
Ordenador Responsável: Vanderleia Mota de Oliveira - 
Respondendo pela SEJUDH.

ERRATA - DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: Disp. 83/08 - Proc. 501156/08
Partes: SEJUDH e Oficina de Planejamento LTDA
Data da Publicação: 26/11/2008
Onde se Lê: No item Objeto: “dias 08 (oito) e 09 (nove) de 
janeiro de 2009”
Onde Leia-se: “dias 04 (quatro) e 05 (cinco) de dezembro de 
2008”
Data da Assinatura: 12/11/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins

ERRATA DA PORTARIA Nº186/2008/DIRAF-SEPE-
BELÉM,24 DE NOVEMBRO DE 2008

Onde se lê  : Belém, 24 de Novembro de 2008.
Leia-se  : Belém, 25 de Novembro de 2008.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 056/2008

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará-Rural e Ford Motor 
Company Brasil Ltda
Objeto: Aquisição de 02 veículos utilitários Pick -Up
Vigência: 10/11/2008 a 09/02/2009
Valor: R$ 181.000,00
Dotação Orçamentária: 281858E   284865E    286007E
Fonte de Recurso: 0131
Foro: Belém -Pará
Data da Assinatura: 10/11/2008
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão
Endereço do Contratado: Av. Henry Ford 2000 CEP 42810-000

RESUMO DE PORTARIA/DIÁRIAS
PORTARIA N°568/2008-SEIR DE 24/11/2008

SERVIDOR: SIDEILTON MAXWEL OLIVEIRA DE ALMEIDA, 
Matrícula n°57189047/2
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 10 à 12/11/2008
DESTINO: Jacareacanga, Novo Progresso/PA
OBJETIVO: Fazer Visita Técnica para a Coleta de Informações 
Junto as Prefeituras Municipais para Subsidiar a Elaboração do 
Relatório Mensal de Atividades.
SERVIDOR: CIRIO GOMES DA SILVA NETO, Matrícula 
n°57201061/1
CARGO: Motorista
DIÁRIAS: 2.1/2(duas e meia)
PERÍODO: 10 à 12/11/2008
DESTINO: Jacareacanga, Novo Progresso/PA
OBJETIVO: a Serviço da SEIR.

PORTARIA N°569/2008-SEIR DE 24/11/2008
SERVIDOR: ADEMIR MARTINS DOS REIS, Matrícula 
n°57176588/3
CARGO: Assessor
DIÁRIAS: 2(meia)
PERÍODO: 24 à 25/11/2008
DESTINO: Marabá/PA
OBJETIVO: Participar da 2°Etapa da Elaboração do Plano de 
Ação da Mesorregião do Bico do Papagaio.

PORTARIA N°570/2008-SEIR DE 24/11/2008
SERVIDOR: ROLANDO AUGUSTO NORONHA BAPTISTA, Matrícula 
n°80845321/3
CARGO: Diretor
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 27 à 28/11/2008
DESTINO: Monte dourado, Almerim/PA
OBJETIVO: Acompanhar as Obras do Programa Luz para Todos 
e Apoio à Gestão Municipal.
SERVIDOR: ILMARA AZEVEDO CAMPOS, Matrícula 
n°57202624/1
CARGO: Assessor Superior I
DIÁRIAS: 1.1/2(uma e meia)
PERÍODO: 27 à 28/11/2008
DESTINO: Monte dourado, Almerim/PA
OBJETIVO: Acompanhar as Obras do Programa Luz para Todos 
e Apoio à Gestão Municipal.

RESUMO DE PORTARIA/SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N°571/2008-DAF DE 24/11/2008

SERVIDOR: ROSELY OLIVEIRA NEVES - Matrícula n°5369886/2
VALOR: R$2.800,00 (DOIS MIL E OITOCENTOS REAIS)
ELEMENTO DE DESPESA:
410101-0101-04.122.0125.4534-33.90.36-Serv. Terc. P. Física..................R$500,00
410101-0101-04.122.0125.4534-33.90.39- Serv. Terc. P. Jurídica...............R$500,00
410101-0101-04.122.0125.4534-33.90.30-Material de Consumo..................R$1.000,00
410101-0101-04.122.0125.4534-33.90.33-Despesa com Locomoção............R$800,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: 60 (sessenta) dias a contar da data 
de autentificação mecânica da Ordem bancária.
PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) dias após a aplicação.
ALUIZIO LOBATO TORRES
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA DE COMISSÃO
PORTARIA Nº 038/2008-CAS/DAF

Belém, 21 de novembro de 2008
O Secretário de Estado de Integração Regional, no exercício das 
suas atribuições, estabelecidas conforme a Lei nº. 7.024, de 24 
de julho de 2007.
Considerando o Memorando nº. 197/2008 –CAS  – Processo nº 
2008/507386
RESOLVE:
I - CONSTITUIR comissão para Avaliação de Bens Móveis 
considerados inservíveis efetuando parecer técnico de avaliação 
dos bens móveis a serem alienados.
II – DESIGNAR para compor a referida comissão, o servidor 
CARLOS GUILHERME SOARES DA COSTA, Assessor Superior 
I, matricula nº 57191206/1, na qualidade de Presidente, 
tendo como membros as servidoras RAQUEL NASCIMENTO 
TEIXEIRA, Assessor Especial I, matricula nº 54196563/2 e 
ILMARA AZEVEDO CAMPOS, Assessor Superior I, matricula nº 
57202624/1.
III – FIXAR o prazo de 30(trinta) dias, para a Comissão 
apresentar o parecer.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional - SEIR
ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

DIÁRIAS
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0902/2008

Nome: João Nilson Gomes Rabelo
Cargo: Auxiliar Operacional / SEPAq
Destino: Óbidos– Pa.
Período: 28 a 29/11/2008.
Objetivo: Acompanhar discussão sobre acordo de pesca na 
Comunidade de Januária no município de Óbidos.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 0903/2008
Nome: João Arlindo de Araújo Ribeiro
Cargo: Coordenador Regional Marajó / SEPAq
Destino: Soure– Pa.
Período: 02 a 13/12/2008.
Objetivo: Participar da 4º ação Rios de Saúde do Governo do 
Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA


